
Tamarana, 15 de abril de 2011 Edição 132 - Ano VI - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal ofi cial

PORTARIAS
PORTARIA N° 020/2011 DE 28 DE MARÇO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ,      no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Art 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para, a partir 
de 28 de Março de 2011, exercerem atividades inerentes aos seus 
cargos, no Centro de Educação Infantil Vinde a Mim em cum-
primento do termo de Convênio fi rmado com referida Instituição.

- Maria Luiza Muraro Martins Paz 
 Auxiiar de Supervisão – Matrícula 23.860

- Sandra Mara Schiavon Santos
Educadora Infantil – Matrícula 40.382

- Edinéia Aparecida Ramiro
Educadora Infantil – Matrícula 24.300

- Cleuza de Campos Ferreira Rodrigues
Educadora Infantil – Matrícula 40.409

- Rosa Conceição Arnoud Cecílio
Professora do Ensino Fundamental – Matricula 40.564

- Márcia Rodrigues Ramos 
Professora do Ensino Fundamental – Matrícula 40.405

- Bruna Natali Araújo 
Educadora Infantil – Matrícula 40.239

- Sonia Mara F. Lopes
Educadora Infantil – Matrícula 40.264

- Fátima Pires Medeiros
Auxiliar de Serviços Gerais – Matrícula 40.034

Art 2° - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogada 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 28 de Março 
de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA N° 021/2011 DE 28 DE MARÇO DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ,      no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
Art 1° - Designar a servidora abaixo relacionada para, a partir de 
28 de Março de 2011, exercer atividades inerentes ao seu cargo, 

na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tamara-
na - APAE em cumprimento do termo de Convênio fi rmado com 
referida Instituição.

- Maria Helena dos Santos Gaia
Educadora Infantil – Matrícula 40.462

Art 2° - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogada 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 28 de Março 
de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 022/2011 DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ALDO BOARETTO NETTO, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.241.546-4 /Pr e do CPF/MF sob o 
nº  714.051.279-53, -02- Diárias para viagem a cidade de BRASÍ-
LIA/DF para tratar de interesses do município, de conformidade 
com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de 
Tamarana, aos 01 de Abril de 2011.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 023/2011 DE 07 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ÉLIO BRÁZ FERREIRA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.623.811-9 SSP/Pr e do CPF/MF 
sob o nº  365.535.579-34, -02- Diárias para viagem a cidade de 
CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de confor-
midade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de Abril de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 024 /2011 DE 08 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.



Tamarana, 15 de abril de 2011
Edição 132 2

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designada a Servidora LAUREANA AMABILE RO-
DRIGUES ROQUI, Enfermeira, matrícula 40.211, retroativamente 
a 01 de Abril do Corrente ano, Encarregada de Serviços, pas-
sando a receber os vencimentos correspondentes à FG IV da Lei 
Municipal 661/2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 08 de Abril de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 025/2011 DE 08 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o 
nº  623.960.999-49, -03- Diárias para viagem a cidade de CURI-
TIBA/PR para tratar de interesses do município, de conformidade 
com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 08 de Abril de 
2011.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 039/2011 DE 04 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido, a partir desta data, ES-
MERALDINO DOS SANTOS NORA, brasileiro, casado, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 5.734.125-4 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 796.881.369-72, do cargo de MOTORISTA DE CO-
LETIVOS, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 
012/2010 de 01 de Fevereiro de 2010.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de Abril de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 040/2011 DE 04 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, retroativamente a 1º de Abril, o Sr. 
ROSENO DE PAULA, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade RG nº 8.779.890-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
038.326.779-09, residente e domiciliado no Município de Tama-
rana/PR, a ocupar junto ao quadro de servidores desta Munici-
palidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao cargo – AE II.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de Abril de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 041/2011 DE 11 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. DANILE FREZ DE CARVALHO, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº. 
9.033.586-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 050.367.029-48 
residente e domiciliada no Município de Tamarana/PR, a partir 
desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta Mu-
nicipalidade o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, vinculada 
a SECRETARIA DE SAÚDE, conforme aprovação no concurso 
público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 11 de Abril de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 042/2011 DE 11 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, retroativamente a 1º de Abril, o Sr. JOÃO 
ANTONIO COSTA, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade RG nº 3.609.635-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
499.151.269-72, residente e domiciliado no Município de Lond-
rina/PR, a ocupar junto ao quadro de servidores desta Munici-
palidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao cargo – AE II.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.



3
Edição 132

Tamarana, 15 de abril de 2011

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 11 de Abril de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO N.º 043/2011 DE 11 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso das prerroga-
tivas legais e exercício regular do seu cargo, tendo em vista as 
necessidades de serviço público municipal, e em cumprimento ao 
disposto no artigo 37 da Constituição Federal e o contido na Lei 
Orgânica do Município,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica instituído o Concurso Público de Provas e Títulos, 
para prover os cargos públicos deste Município, em conformidade 
com os Editais 001/2011 de Concurso Público e 002/2011 de Con-
curso Público para Emprego Público.

Art. 2º - Os referidos Concursos Públicos serão planejados e ex-
ecutados pelo CONSESP – Consultoria em Concursos e Pesqui-
sas Sociais Ltda,  com sede à Rua Maceió, 68 – Bairro Metrópole 
– Dracena-SP, Cep 17.900-000.

Art. 3º - O disposto neste Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 11 de abril de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 022/2011 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO N 
º 001/2009
O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 
1101, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG 
nº 4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no uso de 
suas atribuições legais, Convoca os candidatos, abaixo relaciona-
dos, aprovados no Concurso Público Edital n.º 001/2009, seguin-
do rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecerem 
no período de 18 a 20 de Abril de 2011, na Prefeitura Municipal de 
Tamarana, para tomarem ciência da documentação necessária à 
nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:

MOTORISTA DE COLETIVOS
CLAS. NOME Nº RG Nº IN-
SCRIÇÃO NOTA FINAL
22 MARCELO DE SOUZA 8.387.512-7 1883 
56,67
23 VALDECI INACIO DE SOUZA 6.654.463-6 2655 
53,33
24 FABIO GOMES DE MOURA 8.704.081-0 2284 
53,33
25 EZIQUIEL FERNANDES RUFINO 8.493.663-4 2547 
53,33
26 EDSON LEANDRO RODRIGUES 9.474.373-7 2625 

50,00
27 EDMILSON MACHADO 5.391.247-8 2404 
50,00
28 GIOVANI APARECIDO COIMBRA (RECLASSIFICA-
ÇÃO) 7.696.276-6 1319 60,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência do classifi cado, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecen-
do rigorosamente à ordem de classifi cação.
Tamarana, 04 de Abril 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 029/2011 DE 01/04/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2011

Contratante:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: LABORATÓRIO DE PRÓTESES TAMARANA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA PESSOAS 
CARENTES DO MUNICÍPIO, NO PERÍODO DE ABRIL/2011 À 
DEZEMBRO/2012.
Valor: R$ 147.250,00 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).
TAMARANA, 12 DE ABRIL DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 030/2011 DE 06/04/2011
TOMADA DE PREÇO Nº. 003-2011

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: CONSESP – CONSULTORIA EM CONCURSOS 
E PESQUISAS SOCIAIS LTDA
OBJETO: O OBJETO PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ES-
TRUTURAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, NA REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E 
EMPREGOS PÚBICOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAM-
ARANA-PR, ELABORAÇÃO DE 02 (DOIS) EDITAIS: A) PARA 
CONCURSO PÚBLICO, B) PARA EMPREGO PÚBLICO.
VALOR: R$ 23.790,00 (VINTE E TRÈS MIL SETECENTOS E NO-
VENTA REAIS).
TAMARANA, 06 DE ABRIL DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 031/2011 DE 12/04/2011.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2011

Locatária: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Locador: ALZIRA SILVESTRE BARBOSA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO À RUA MAN-
UEL MIGUEL FERNANDES, PARA FUTURAS INSTALAÇÕES 



Tamarana, 15 de abril de 2011
Edição 132 4

DO GABINETE DE SEGURANÇA/CONSEG,CUJO O PERÍODO 
PREVISTO DE UTILIZAÇÃO É DE 12/04/2011 À 12/03/2012.
VALOR:  R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS).
TAMARANA, 12 DE ABRIL DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 032/2011 DE 14/04/2011.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2011

Contratante:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  DEOLINDA PEREIRA ALVES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃO E LEITE DE SAQUINHO DE 1 
LITRO, PARA AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRE-
TARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, NO PERÍODO DE 
ABRIL DE 2011 À DEZEMBRO DE 2011.
VALOR: R$ 33.445,00 (TRINTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E 
QUARENTA E CINCO REAIS).
TAMARANA, 14 DE ABRIL DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 033/2011 DE 14/04/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2011

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: ALCEU CARVALHO JUNIOR & CIA LTDA.
OBJETO:  O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSTITUI 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL HABIL-
ITADO PARA MÃO DE OBRA EM MANUTENÇÃO DE COMPUTA-
DORES, IMPRESSORAS, MONITORES E REDE, NO PERÍODO 
DE ABRIL DE 2011 ATÉ DEZEMBRO DE 2012
VALOR: R$ 49.340,00 (QUARENTA E NOVE MIL TREZENTOS E 
QUARENTA REAIS).
TAMARANA, 14 DE ABRIL DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 034/2011 DE 15/04/2011

CARTA CONVITE Nº. 005/2011

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO E 
ENG.LTDA. 
CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA COM TST (TRATAMENTO SUPERFICIAL 
TRIPLO COM CAPA SELANTE), MEIO FIO COM SARGETA, 
SINALIZAÇÃO VERTICAL NO JARDIM HORTA COMUNITÁRIA 
NESTA CIDADE DE TAMARANA, CONFORME MEMORIAL DE-
SCRITIVO, PLANILHA DE SERVIÇOS, E CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO DE OBRA.
VALOR: R$ 123.980,00 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL NOVECEN-
TOS E OITENTA REAIS)

TAMARANA-PR, 15 DE ABRIL DE 2011.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 035/2011 DE 15/04/2011.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2011
Locatária: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Locador: ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DEME-
TRIO CARNEIRO SIQUEIRA Nº 170, QUE DEVERA SER OCU-
PADO PELO CONSELHO TUTELAR, CONFORME DETERMI-
NAÇÃO DA PROMOTORIA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, PELO 
PERÍODO DE 1(UM) ANO, A PARTIR DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.
VALOR:  R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS).
TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 014-2011

OBJETO: REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS E 
ARTÍSTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE CIRCO.
VALOR TOTAL: R$ 2.592,00 (DOIS MIL QUINHENTOS E NO-
VENTA E DOIS REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 015-2011

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO À RUA 
MANUEL MIGUEL FERNANDES, PARA FUTURAS INSTALA-
ÇÕES DO GABINETE DE SEGURANÇA/CONSEG.
CONTRATADA: ALZIRA RODRIGUES SILVESTRE.
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 016-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) BERÇO PEDIÁTRICO 
PARA USO DO HOSPITAL MUNICIPAL.
CONTRATADA: RENASCER IND E COM DE MOVEIS HOSPI-
TALARES LTDA-EPP.
VALOR TOTAL: R$ 771,42 (SETECENTOS E SETENTA E UM 
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 017-2011

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DEME-
TRIO CARNEIRO SIQUEIRA Nº 170, QUE DEVERA SER OCU-
PADO PELO CONSELHO TUTELAR, CONFORME DETERMI-
NAÇÃO DA PROMOTORIA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, PELO 
PERÍODO DE 1(UM) ANO.
CONTRATADA: ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL.
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 



5
Edição 132

Tamarana, 15 de abril de 2011

PUBLICOS 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2011

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 026/2011, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada para realização de ofi cina de artes Cir-
censes, destinado á Secretaria de Assistência Social, conforme 
especifi cações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00, do 
dia 02/05/2011, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados de 
2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, 
na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de Tama-
rana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de Licitação 
da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 14 de Abril de 2011.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

E D I T A L
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Comunicamos a realização de Audiência Pública, no dia 20 de 
abril de 2011, (quarta-feira), às 10:30 horas, na sala de reuniões 
da sede da Prefeitura Municipal de Tamarana, sito à rua Izaltino 
José Silvestre, 643, para adequação do PPA – Plano Plurianual 
PARA O QUADRIÊNIO DE 2010-2013 (Lei Nº 660 de 30/06/2009 
e suas alterações); LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária para o 
exercício 2011 (Lei Nº 723 de 20/07/2010 e suas alterações); LOA 
- Estima a Receita e fi xa a Despesa do Município de Tamarana 
para o exercício de 2011 (Lei 744 de 19/11/2010) e proposta de 
elaboração da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária para o exer-
cício 2012, nos termos da legislação pertinente. 
Tamarana-Pr, 11 de abril de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N° 007/2011 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

 EMPREGO PÚBLICO N.º 002/2009
O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado a Rua Evaristo Camargo n.º 
1101, cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade 
RG nº4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.99-49, no uso 
de suas atribuições legais, Convoca as candidatas aprovadas 
no Concurso Público Para Provimento de Emprego Público  n.º 
002/2009, seguindo rigorosamente a ordem de classifi cação, para 
comparecerem do dia 18 a 20 de Abril de 2011, na Prefeitura Mu-
nicipal de Tamarana, para apresentarem os documentos exigidos 
e tomarem posse de seu respectivos cargos, conforme relação 
abaixo:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ASSENTAMENTO ÁGUA 
DA PRATA E IGREJINHA DO RIO PRETO
CLAS: 2
NOME: VANDERLEIA APARECIDA DA SILVA
N.º RG: 10.060.720-4
N.º INSCRIÇÃO: v
NOTA FINAL: 53,33

CLAS: 3
NOME: SIMONE FERRONI
N.º RG: 8.945.934-6
N.º INSCRIÇÃO: 2691
NOTA FINAL: 53,33

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência 
dos classifi cados, podendo a Prefeitura Municipal convocar ime-
diatamente posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de 
classifi cação.
Tamarana, 04 de Abril de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito 

EDITAL 02/2011 - SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICI-
PAIS DE

TAMARANA – SINDTAM
Pelo presente edital, o Presidente do Sindicato dos Servidores 
Municipais de Tamarana – SINDTAM, CNPJ 09.207.256/0001-49, 
CONVOCA todos os fi liados, membros da Diretoria e do Conselho 
Fiscal e Deliberativo para comparecerem em Assembleia Geral 
Extraordinária, nos termos do art. 100 de seu Estatuto, a se re-
alizar no dia 29/04/2011, às 18:00h, na rua Evaristo Camargo, 
180, Biblioteca Cidadã, para o fi m especial de REFORMA DO 
ESTATUTO SOCIAL, cujas principais mudanças serão a EXTIN-
ÇÃO DE CARGOS DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL 
E DELIBERATIVO e AUMENTO NA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL, 
dentre outras, com o objetivo de adequação do mesmo à legisla-
ção trabalhista, bem como a aprovação de Diretoria e Conselho 
Fiscal e Deliberativo provisórios, para o fi m de dar continuidade 
aos futuros trabalhos de adequação material. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas com a Diretoria. Tamarana, 12 de abril 
de 2011.

EDSON ANTONIO DE AZEVEDO

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - 
EXPEDIENTE

Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 


